gia đình họ Phạm, tại Bình Lộc, tỉnh Tân An, Nam Việt,
lấy tên PHẠM CÔNG TẮC. Ông thân sinh ra Ngài làm
việc, đổi về Bình Lộc, nên sinh ra Ngài ở đấy. Còn chính
nguyên quán của Ngài ở làng An Hòa, quận Trảng Bàng
tỉnh Tây Ninh. Một điều đặc biệt là ngài sinh đúng ngày
mùng 5 tháng 5 Canh Dần (1890), ngày Khuất Nguyên
tự trầm mình xuống dòng sông Mịch La, ngày Lưu thần,
Nguyễn Triệu nhập Thiên thai. Vì sinh nhằm ngày tết
Đoan Ngọ nên trong gia đình, ai cũng lo khó nuôi được
Ngài. Mà thực vậy, Ngài khỏe mạnh hồng hào, thiên tư
đĩnh ngộ, nhưng thỉnh thoảng tự nhiên cứ ngủ thiếp đi
như người chết, linh hồn lạc khuất nơi đâu, khiến cả nhà,
nhất là bà cụ cố luôn luôn thắc mắc lo âu.

Cho mãi tới năm 17 tuổi, Ngài thiếp đi
một lần cuối cùng, lâu hơn cả những lần trước. Khi tỉnh
dậy, Ngài còn nhớ tất cả cuộc xuất du của linh hồn, nhớ
từng hình ảnh, nhớ từng chi tiết, mà sau nầy tất cả đều
hợp với đời tu hành của Ngài.

MỘT ĐÊM VỀ TRỜI

Ấy là tháng Giêng năm Đinh Mùi (1907). Sau khi
tham gia phong trào Đông Du bị bắt hụt, Ngài về quê nhà
tạm lánh. Đêm Rằm trăng sáng. Ngài ra nằm trên cái sập
bán hàng của cô em gái, kê ngay trước hiên nhà. Nhìn
ánh trăng hư ảo, tâm hồn phiêu diêu.

Chúng dịch và chú giải những pháp luật của đạo Cao
Đài như Pháp Chánh Truyền, Tân Luật, Đạo Nghị Đinh,
Hội Thánh, Hội Nhân sanh, Tòa Giám, Cửu Viện… ra là
Thượng Nghị Viện và Hạ Nghị Viện Cửu bộ Đài Quan,
Tòa Án, Tòa Bố… rồi vu cáo cho đạo Cao Đài là có âm
mưu đồ vương định bá, Đạo Cao Đài lập một nước nhỏ
trong một nước lớn và chủ trương Quân Chủ Lập Hiến.

Ngày 23 tháng 7 Canh Thìn (1940), lính mật thám

vào châu vi Thánh Địa xét giấy tờ và đóng cửa Báo Ân Từ.
Ngày 8 tháng 11 Canh Thìn (1940), lính mật thám

đem 5 xe ô tô lớn vào Tòa Thánh bắt các chức sắc và đạo
hữu giải ra Tây Ninh.

Ngày 25–5, Tân Tỵ (1941), Chánh phủ Pháp ra lệnh
cấm nhân công tạo tác Tòa Thánh.

Ngày 4 tháng 6 Tân Tỵ (1941), mật thám vào Tòa
Thánh, Bắt Đức Hộ Pháp.

Ngày 9 tháng 7 Tân Tỵ (1941), chủ quận và một số
đông cò và lính vào châu vi Tòa Thánh xét giấy thuế thân
các đạo hữu Cao Đài và ra lệnh đuổi tất cả người ở các
tỉnh về xứ mình cấm không cho những người các tĩnh
về ở trong châu vi Tòa Thánh Tây Ninh.

Ngày 11 tháng 7 Tân Tỵ (1941), lính mật thám vào
Tòa Thánh bắt 4 vị chức sắc Thiên Phong và bắt thêm tại
Saigon một vị Đại Thiên Phong.

Ngày 7 tháng 8 Tân Tỵ (1941) quân đội Phát xít Nhật
chiếm đóng Tòa Thánh. Ngày 25 tháng 10 Tân Tỵ, lính
mật thám vào Tòa Thánh bắt chiếm ba vị chức sắc nữa.

Ngày 7 tháng 3 Nhâm Ngọ (1942) quân đội Pháp
xung công trường học, kho sách. Ngày 20 tháng 3 năm
Nhâm Ngọ, quân đội Pháp và chủ quận xung công tất cả
văn phòng và chiếm đóng chu vi Tòa Thánh.

Trong khi quân giặc khủng bố các tín đồ tại Tòa
Thánh thì chúng đưa đầy Đức Hộ Pháp sang Madagascar,
dưới chiếc tầu Compiège vào ngày 27 tháng 7 năm 1941
cùng 5 vị chức sắc.

Đền chưa kịp
trang hoàn thì Đức Hộ Pháp bị đầy trong một thời gian
hơn 5 năm, nên công cuộc phải tạm đình. Năm 1946,
Ngài trở về mới tiếp tục sửa sang lại và trang hoàng rực
rỡ. Đền Thánh mở cửa ngay từ năm 1947, Nhưng mãi tới
năm 1954 mới hoàn thành hẳn và khánh thành vào đầu
tháng Giêng năm Ất Mùi (1955).

Đền Thánh dài 145 thước rộng 40 thước, cao 36
thước, về phía gác chuông Hiệp Thiên Đài, 25 thước nơi
Cửu Trùng Đài và 30 thước nơi Bát Quái Đài, quay mặt
về hướng tây, trang hoàng rất mỹ thuật bằng tất cả những
biểu hiện của Tam Giáo Ngủ Chi.

TIỂU SỬ CỦA ĐỨC HỘ PHÁP
PHẠM CÔNG TẮC VỀ ĐƯỜNG ĐẠO

Đoạn trên đã kể sơ lược công nghiệp lập Đạo của
Ô. Phạm Công Tắc tức Hộ Pháp cùng với hai ông

Cao Quỳnh Cư và Cao Hoài Sang từ năm Ất Sửu (1925)
là lúc bắt đầu xây bàn cho các Chơn linh đến giúp dẫn
đường lập Đạo.

Năm 1927 (d l), Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc vâng
lịnh Đức Chí Tôn sang Kim Biên (Nam Vang) mở Đạo
lúc ấy nơi đây chưa có một ai biết Đạo Cao Đài.

Lúc ở Kim Biên Đức Hộ Pháp tạm trú tại nhà Ô.
Cao Đức Trọng, sau đắc Phong Tiếp Đạo Hiệp Thiên Đài.

Người tổ
chức lập Hội Thánh Ngoại Giáo tại đó, để tuyên truyền
mối Đạo trong toàn lãnh Thổ Miên quốc (Cambodge).
Đến năm 1951 số tín đồ tang lên 73.164 người theo bản
thống kê chánh thức của Hội Thánh trong lúc ấy.

Từ năm Bính Dần (1929) cho đến năm Quí Dậu
(1933) Đức Hộ Pháp cộng tác cùng Đức Quyền Giáo Tông
Lê Văn Trung, xây dựng nền Đạo. Nhưng tiếc thay; Đức
Quyền Giáo Tông đăng tiên và năm đó (1933). Qua năm
1935, vào ngày 11 và 12 (dl) một phiên đại hội gồm cả Nhơn
Sanh và Hội Thánh đã tổ chức để giải quyết vấn đề cử
người thay thế Đức Quyền Giáo Tông.

Một số
người bất lương, dựa theo quyền thế, ám hại người đạo,
đồ mưu vu cáo, phao truyền làm cho Hội Thánh Cao Đài
phải rời rã và Đức Hộ Pháp phải lưu vong một thời gian.

Nhà chức trách lúc ấy (Pháp thuộc) vu cáo rằng: Đạo
Cao Đài âm mưu đồ vương định bá, lập một nước nhỏ
trong một nước lớn và chủ trương “Quân chủ lập hiến”.

Ngày 23 tháng 7 Canh Thìn (1940) lính Mật Thám
vào châu vi Thánh Địa xét giấy tờ và đóng cửa Báo Ân Từ.

Ngày 8 tháng 11 năm ấy, Mật Thám Pháp đem 5 xe

TIỂU SỬ CỦA ĐỨC HỘ PHÁP PHẠM CÔNG TẮC VỀ ĐƯỜNG ĐẠO

55

hơi lớn vào Tòa Thánh bắt Chức sắc và đạo hữu giải ra
Tây Ninh.

Ngày 25 tháng 5 Tân Tỵ (1941), chánh quyền Pháp
ra lịnh cấm nhơn công tạo tác Tòa Thánh.

Ngày 4 tháng 6 năm ấy, đúng tám giờ sáng, Mật
Thám Pháp vào Tòa Thánh bắt Đức Hộ Pháp.

Ngày mồng 9 tháng ấy, chủ Quận và một số đông Cò
và Lính vào châu vi Tòa Thánh xét giấy thuế thân các đạo
hữu Cao Đài và ra lịnh đuổi tất cả những người ở tỉnh
phải về xứ, không được ở trong châu vi Tòa Thánh nữa.

Đến năm 1941 vừa tạm xong, chưa kịp
trang hoàng, thì Đức Hộ Pháp bị lưu đầy như đã kể ở trên.

Sau khi trở về nước, Người tiếp tục việc kiến tạo Đền
Thánh được trang hoàng rực rở năm 1947, Đền Thánh mở
cửa và mãi đến 1954 mới hoàn tất và Khánh Thành vào
đầu tháng giêng năm Ất Mùi (1955)

Hội Thánh và Hội Nhơn sanh do Người tổ chức
đúng theo Pháp Chánh Truyền và rất có qui củ phép tắc.

Mặc dù Đạo Cao Đài bị thực dân Pháp khủng bố
phá hoại bao nhiêu lần nhưng nhờ sự quyết tâm và trí
sáng suốt của Đức Hộ Pháp mà Đạo vẫn được phát triển.

Năm 1926, số thiện tín nhập môn chỉ có mấy mươi
người.

Kinh nghiệm đã cho ta mục kích
nhiều sự ngang trái giữa cõi tạm nầy. Thiếu chi bậc vĩ
nhân tạo nên sự nghiệp đồ sộ ở đời, mà rốt cuộc rồi cũng
chỉ còn lưu lại cho đời sau thừa hưởng mà thôi, chớ ít khi
được hưởng liền sau lúc thành công. Điều ấy gần thành
như thông lệ.

Lễ khánh thành Đền Thánh cử hành xong vào đầu
tháng giêng năm Ất Mùi (1955) thì cũng trong năm ấy,
Tổng Tư Lịnh Quân Đội Cao Đài do chính tay Đức Hộ
Pháp lập thành và do tướng Nguyễn Thành Phương lãnh
đạo, ra lịnh lập Ban Thanh Trừng bắt nhiều đạo hữu giam

Một số
thiếu nữ khác trong Đạo cũng bị câu lưu mấy tháng và ép
buộc phải khai nhiều điều khiếm nhã cho Đức Hộ Pháp
v.v… Còn Đức Ngài cũng bị cầm lỏng tại Hộ Pháp Đường,
chung quanh có quân đội võ trang canh phòng không cho
ra vào. Trước cảnh tủi nhục ấy dầu cho sắt đá cũng châu
mày huống lựa là con người còn mang nhục thể.

Bị cẩm lỏng từ 20 tháng 8 năm Ất Mùi (1955) đến
mồng 5 tháng giêng năm Bính Thân (1956), vì quá buồn
tủi cho cảnh đồng đạo tương tàn, Đức Hộ Pháp quyết
định ra đi lúc 3 giờ khuya ngày ấy nhắm thủ đô Miên
quốc trực chỉ. Người tá túc tại Kim Biên theo lệ khách
lưu vong .Thừa lúc ấy, Người lại kiến tạo thêm được Đền
Thờ Phật Mẫu tại Thủ Đô nầy – Xin nhắc lại Người được
Đức Thái Tử Sihanouk biệt đãi theo bực thượng khách
và kính như vị Tôn Sư.

Tiếc thay một bực vĩ nhân một tay rường cột của Đạo
mà Đức CHÍ TÔN nở rước về quá sớm. Ngày 10 tháng tư
năm Kỷ Hợi 1959 Đức Hộ Pháp qui Tiên sau một thời
gian ngọa bịnh. Di hài của Đức ngài hiện còn quàn tại
Đền Phật Mẩu ở Kim Biên trong một Liên Đài.

Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc sanh ngày mồng 5
tháng 5 năm Canh Dần 1980. Tính đến ngày Người đăng
Tiên Người hưởng thọ 70 tuổi,